(continua in margine inferiore) off. Ordinar. Cap. Cum contingat, de foro Competenti Cap. de persona II. quaest. I. Sed etiam quicumque alius seu Superior seu inferior, qui ordinariam iurisdictionem habet canone, praescriptione, vel privilegio etc. Chokier de jurisd. ordin. exemp. P. I. c. I. n. 9. Rubr. XXXIV. infra occasio ponitur unica ex qua Ep.us Tarv. Canonicatum conferre posset: indulto speciali Papae aliquoties Canonic.us ab E.po collatos exempla, et privilegia saec. XV. et XVII nos etiam docent, aegre tamen aquiscente Capitulo: poterant eo casu dici ordinaria auctoritate data ab Ordinario Dioecesis, licet ex iure extraordinario seu speciali. V. Rub. 22. veter.s Statut. ubi Bullae ordinariae non memorantur. V. Stat. Civit. Tar. Rub. 30. Tract. I. Lib. I. pag. 8. t.o. Sed vide ampliorem illam legem ac enucleate descriptam ex Cod. Membr. I. in Commentariis de B. Henrico P. 2. p. 44. n. I. Vid. etiam Cod. Membr. Statutorum v.m Lib. I. Rubr. 334. (?) confer insuper Statuti huius Rubr. 22. 24. 32. 62. 76.

sub poena perjurij. **XXVIII.** + **XXII.**

Item, antiquum firmando, et declarando Statutum, Statuimus, et ordinamus, quod nullus Canonicus, Praebendam expectans in Eccl.ia Tar.na, Ap.lica, Legati, aut alterius cujuscunq; autoritate, nisi prius, fuerit Canonicaem praebendam, sibi de jure debitam, quieté, et pacificé assecutus; ad vocem in Cap.lo, et locum, et stallum in Choro, per Decanum, vel Cap.lum, ullo modo, vel ingenio admittatur, vel recipiatur, sub poena praestiti juram.ti, nec de Canipa, vel distributionibus quotidianis, hujusmodi expectanti fieri possit aliqua distributio, sub poena praedicta, quae remitti non possit, vel contra eam quomodolibet dispensatio peti, vel recipi, nisi ad D.ni Papae speciale mandatum. Salva potestate, et praerogativa D.ni E.pi T.ni⁷².

Rubrica. Quod cuilibet Canonico, qui ad primaevam residentiam in Eccl.ia Tarvisina se offert, si petat, assignetur domus, Clausura, Eccl.ia, sive plures Eccl.iae, et residentiam faciat, per unum mensem integrum, a die assignationis sibi factae. **XXIX.** – III.

Item statuimus, et ordinamus, quod per Decanum, et Cap.lum, sive per illum, ad quem spectat, cuilibet Canonico Praebendato, qui ad primaevam residentiam in Eccl.ia Tar.na se offert, si petat, assignetur domus Canonialis, Clausura, et Eccl.ia, sive plures Eccl.iae, si ex divisione portionum debeantur, pro una parte, in qua, vel in quibus habeat juspatronatus,⁷³ dicta Eccl.ia, per unum mensem integrum, a die assignationis sibi factae, de domo, Clausura, et Eccl.ia, ita quod extra Civitatem Tarvisinam, nullatenus in dicto mense, die integro hospitetur.⁷⁴

Rubrica. Quod residens Canonicus, saltem in subdiaconatus ordine constitutus, Praebendam, Domum, Clausuram, Eccl.iam, et vocem in Cap.lo habeat. Sed in minoribus constitutus vocem non habeat, et tertiam partem suorum fructuum amittat.⁷⁵ **XXX.** - IV.

Item statuimus, et ordinamus, quod residens Canonicus in Eccl.ia Tar.na, si sit saltem in subdiaconatus ordine constitutus, Praebendam, Domum, Clausuram, et Eccl.iam sibi assignatas, ex integro cum voce Cap.li,⁷⁶ et quotidianis distributionibus, habeat, et . . .
(fascicolo primo - carta 6.)

⁷² (nota in margine sinistro) quia licet minime Can.us esset, percipiebat quandoque v. g. pro praedicationibus etc. et stallum in choro ac locum obtinebat in Capitulo.

⁷³ (la nota inizia a lato, a sinistra) Hoc vocabulum late sumitur, prout in cap. I. tit. 4. de Praebendis in 6. lib. 3. V. Pitonum de Controv. Patron. Alleg. C. n. 74. et segg. ubi late, quod alias probata unione, istam non destruit expressio Patroni et juspatronatus. Neque etiam quod vacare dicatur; vacationis nempe vocabulo late sumpto. V. clericat. de Jurisd. D. XXIV. n. 14. . . .

(la nota prosegue a fine margine inferiore, richiamo b) Juspatronatus, id est praesentandi: vide Barbos. Dictione CX. n. 27. Haud enim juspatronatus proprie dictum heic locum habet; quod nec fundatione aut dotatione Canonici obtinent, nec alendi essent ab Eccl.ia, si verserent ad inopiam, nec edicta Capitulum affigit, ante institutionem Rectorum, prout fieri debet ex forma iuris in veris juspatronatibus, nec per concursum eccl.iae istae providentur etc. Vide Rubr. 56. infra, ubi praesentandi ius tantum.

⁷⁴ (in margine inferiore, richiamo a) ad effectum obtinendi Ecclesiam Statutum haud requirit in Can.co sacrum Ordinem, sed tantum, se ut offerens ad primaevam residentiam id petat; quia simplex nominatio ac praesentatio illi conceditur in assignata ecclesia; prout patet ex hac et sequenti Rubrica: actus vero nominandi et praesentandi expleri potest etiam a Canonico, in Subdiaconatu ordine minime Constituto. Quod decrevit Rota pluribus in Causis pro Canonici (sic) S. Petri de Urbe. Vide Decis. 24. Coram Priolo in Decisionibus ad Theatrum Card. de Luca T. I. p. 303. V. Rigant. in 2. Reg. Cong. D. 33. n. 309. et segg.

⁷⁵ (nota a lato, in margine sinistro, senza richiamo) V. Pr. D. Caps. XV. 1606. c.a Canonicos non teneri ad sacros ordines suscipiendos. V. lib. Rosso A. c.ta 45. contra d. Dyonisium de Spilimbergo Can.cum Tarv.m.

⁷⁶ (sotto la precedente) in Capitulo leg. videtur.

et possideat. Si vero in minoribus tantum ordinibus fuerit constitutus, vocem in Cap.lo non habebit, et tertiam partem omnium fructuum, reddituum, Praebendae, et Clausurae sibi designatorum amittat, per Massarium inter Cap.lum praedictum distribuendam,⁷⁷ donec se fecerit ad sacros ordines promoveri: reliquas vero duas partes recipiet residens ipse, in minoribus constitutus, de manu Massarij, vel Caniparij supradicti.⁷⁸

Rubrica. Quod nullus Canonicus,
pro domo Canonicali, fictum, vel pensionem aliquam
Cap.lo solvere compellatur. **XXXI.** XVII.

Item statuimus, et ordinamus, quod nullus Canonicus⁷⁹ fictum, vel pensionem aliquam pro domo Canonicali aliqua, sibi assignanda, vel assignata per Decanum, et Cap.lum Tarvisinum, ipso Cap.lo solvere compellatur.

Rubrica. Quod nullus Canonicus,
possit domum, Chameram, Stallam, Canipam, vel coquinam
datas sub aliqua partium Canonicorum
dare alicui, aliqua pensione. **XXXII.** + XVII.

Item, quod nullus Canonicus, sub poena vigintiquinque librarum, Chamerae Cap.li applicanda, possit domum, Chameram, Stallam, Canipam, vel coquinam: quae sint sub aliqua partium Canonicorum data, vel assignata, aliqua pensione dare, seu concedere⁸⁰ alicui, nisi forte alicui confratri suo Canonico, et sine pensione. Salvo, quod si quis haberet secum in dictis domibus patrem, seu aliquam conjunctam personam, quod propter hoc non intelligatur, Canonicus hanc poenam incurrere.⁸¹

Ita tamen, quod nulli modo includantur, sive admittantur mulieres.⁸²

Rubrica. Quod nullus Canonicus sine licentia D.ni E.pi Tar.ni tunc p.ntis,
et Decani, vel Decani, et majoris partis Cap.li, D.no E.po absente,
se absentet a residentia sua. **XXXIII.** + V. + VI. + VII.

Sane Statuimus, et ordinamus, quod nullus Canonicus sine licentia⁸³ D.ni E.pi Tar.ni . . .

⁷⁷ (*a lato, sul margine destro*) V. execut. huius Statuti demandatam a a Cap.lo lib. Act. P. c.a 96.

⁷⁸ (*a lato, sul margine destro*) Nimirum hoc statuerat Clement. ut ii de aet. et qual. 1. I. tit. 6. cap. 2. quam innovavit Trident. de Ref. Sess. 22. Cap. 4.

⁷⁹ (*a lato, a destra*) Non solum iure antiquo prohibebantur Canonici, ne locarent aedes Canonicae; sed etiam iure novo. V. Riccium in Synop. Decretorum Sac. Congr. Immunitatis. v. Domus Canonicales a n. 2. Synodi quoque Viterbienses id vetant. V. Card. Oddi Syn. Viterb. 1762. in Vindictas Summ.o n.o 40.

⁸⁰ (*nota a lato, a sinistra*) V. Pignatelli Consult. 473. T. I. pag. 318. ubi, ex S. Congr. Resol. in Perusina 14. Mar. 1674. arguit quod domus Canonicales gaudeant immunitate, et laicis non debent locari. V. etiam To. III. Cons. XXIX (*sopra, poichè il numero è di incerta lettura, scrive 29.*).

⁸¹ (*a lato, a destra*) additum veteri statuto.

⁸² (*a lato come sopra, subito sotto*) 17. Febr. 1483. Ianuarii Cap.lum dedit facultatem Pb.ro Michaeli de Uvas habitandi Cam. Canonicalem cum Portitore et eius coniuge etc.

⁸³ (*a lato, a destra*) ommissum fuit, quod habebatur in veteri: petita licentia; licet non obtenta; et additum fuit: dm.ni ep.i tunc praesentis. V. lib. Actorum B c. 31. 1628. 4. 8bre. V. Decisiones Sac. Cong. 9. Martii 1597. et 5. Iulii 1598. apud Gallemard in Concil. Trident. sess. 24. Cap. 12. de Reform. mihi p. 437. et Decis. 711. apud Pittonum de Can.

(*continua sul margine inferiore*) D.ni Manfaeus Valaresso, e Zaninus de priolis Canonici Tarvisini, et recesserunt de civitate tarvisina, petita licentia D.no Decano, et iverunt versus Venecias. Hoc siquidem item in lib. Act. + bislungo c.te 22.: t.o: 1493. die 29. Iulii Francius de Azollis Canonicus Romam profecturus petit licentiam a Decano. item anno 1578. 24. Martii (ex schedula ut infra) ex Gallemard. in Concil. Trident. Sess. 24. Cap. 12. . . . de Reform. usq. n. 32. "Congreg. Concilii censuit, nullam requiri Ep.i licentiam, ut Can.ci tribus mensibus permissis a residentia abesse possint". 9. Martii 1597. Similis declaratio habetur 5. jul. 1598. pag. 437. et 438. 1578. 24. Martii.

tunc praesentis,⁸⁴ et Decani, vel Decani, et majoris partis Cap.li, D.no E.po absente⁸⁵, se absentet a residentia sua; et si contrarium fecerit, teneatur, ad hoc ut percipiat fructus praebendae suae reficere residentiam pro tantumdem temporis, quanto fuit absens: ita tamen, quod ejus absentia non excedat terminum duorum mensium; quos si excesserit, et talis in Sacris fuerit constitutus, tertiam partem omnium fructuum, reddituum, et proventuum corporis suae praebendae, in blado, vino, et pecunia, et quibuscunq; rebus alijs sit ipso facto privatus, et illa in Canipa remaneant, distribuenda inter Cap.lum Tarvisinum. Residuum autem dictae praebendae habeat liberé, et percipiat. Si vero talis in minoribus duntaxat fuerit constitutus, duabus partibus omnium fructuum, reddituum, et proventuum corporis suae praebendae in blado, vino, et pecunia sit ipso facto privatus, applicandis Canipae, et dividendis, ut supra, sibi duntaxat tertia parte relicta; ita quod super praedictis, aut eorum aliquo, nulla possit, aut debeat, sub poena praestiti juram.ti, peti. . . .

(- carta 6. tergo)

peti pro absente gratia aliqua, vel dimissio, aut donatio; quae si facta fuerit, de facto per Cap.lum, sit ipso jure nulla, et invalida: et petens, tanquam perjurus, necnon concedens puniatur, arbitrio, et discretione D.ni Episcopi;⁸⁶ Salvo semper, et reservato, quod si talis Canonicus absens cum licentia (ut praemittitur) sive in sacris, sive in minoribus tantum constitutus, tempore, quo volebat, seu proposuerat reverti ad Civitatem Tarvisinam, tali infirmitate detentus esset, vel tali captione, vel inundatione aquarum; vel etiam ratione guerrae, vel aliqua alia justa causa, et necessitate, quod reverti non posset, et hoc, corporali Sacram.to, jurabit, non remisso sibi sacram.to⁸⁷ a Cap.lo Tarvisino, nisi hoc esset manifestum, et notorium, fructus praedictos nullatenus amittat. Similiter Canonicus, qui residere consuevit, si se absentaverit pro servitio D.ni E.pi, vel Eccl.iae Tar.nae, seu causa peregrinationis, vel studij Artium, et Theologiae, sive juris Canonici, nihil de fructibus suae Praebendae amittat; Et idem per omnia statuimus, et ordinamus in Canonicis⁸⁸ absentibus, qui nunquam se exhibuerunt ad faciendam residentiam personalem.

Rubrica. Quod si quis Canonicus per biennium absens fuerit, et infra quatuor menses sequentes non redierit, absq; justa causa, ipso facto sit privatus omnibus redditibus, totius praebendae, tertij anni.

Et si infra tertium annum non redierit, privatus sit Canonicatu, et praebenda. **XXXIV.** + XIV.

Item statuimus, et ordinamus. Quod si quis per biennium continuum a Civitate Tar:na quis Canonicus Tarvisinus absens fuerit, et infra quatuor menses sequentes immediate ipsum biennium a fine dicti biennij computandos, non redierit, et resederit, ut supra, vel de vera, et justa causa suae tantae absentiae fidem non fecerit D.no E.po, sive Cap.lo Tar.no per instrum.tum publicum, aut litteras testimoniales Ordinarij, sub quo degit, aut alias legitimé, et sufficienter, sit ipso facto privatus omnibus fructibus, redditibus, et proventibus totius praebendae suae, tertij anni, et in utilitatem Cap.li convertantur. . . .

R. Gandino qui Romam profecturus est post Festa Paschalia licentiam concesserunt unanimiter per Mensem, in schedula orig.

⁸⁴ (a lato, in margine sinistro) V. Stat. n. 22.

⁸⁵ (sotto la nota 85.) V. Garciam P. 3. Cap. 2. n. 314.

⁸⁶ (a lato, a sinistra) V. rubr. 28.

⁸⁷ (a lato, in margine destro) Ergo in Capitulo ab praesente Ep.o postulare licentiam, eique duntaxat illic praesenti fidem facere de absentia Canonicus tenebatur.

⁸⁸ (a lato, a sinistra) Canonicos Residentiae minime obstrictos antiquo jure affirmat Abbas
cons. 9. P. 2. n. 1.

V. Rubr. 29. supra.

Si autem infra tertium illum annum non redierit, et resederit, aut fidem fecerit, ut supra, ipso facto censeatur, et sit privatus Canonicatu, et praebenda, et liceat illi, vel illis, ad quem, vel ad quos spectat, et pertinet collatio, praesentatio, et institutio, de alio providere idoneo.

Quod si infra mensem a die ultima tertij anni praedicti, circa praemissa non providerint, ipso facto potestas providendi, et omnimodé disponendi, pro illa vice⁸⁹ tantummodo, devolvantur ad D.num E.pum Tar.num praed.m.

Rubrica. Quod Canonicus, se absentans
a Civitate Tar.na, dimittere teneatur partem suam integram,
uni ex Canonicis procurandam. **XXXV.** + VIII. . . . Item

(primo fascicolo - carta 7.)

Item statuimus, et ordinamus, quod Canonicus, se absentans a civitate Tar.na, partem suam uni ex Canonicis suis Tar.nis, dimittere teneatur cum domo, Eccl.ia, et Clausura sibi residenti per Decanum, et Cap.lum assignatis, procurandam per eum, qui possit facere de ipsis, sicut ipse committens, si praesens esset, servata forma praesentium Statutorum, etiam si ipse absens, alicujus juris, sive Statuti, vel privilegij fictione, reputaretur praesens; quo casu in Sacris omnia obtineat supradicta;

Si vero non est in Sacris, tunc domum obtineat procurator suus, et Eccl.iam, sed de praebenda sua, et clausura tantum duas partes omnium reddituum percipiat.

Si autem reputabitur pro absente, tunc constitutus in Sacris domum ejus obtineat per procuratorem, et duas partes omnium fructuum Praebendae suae, sed Clausura sua, et Eccl.ia cum toto residuo Praebendae suae in Canipa remanebit;

Et si est tantum in Minoribus, tunc procurator ipsius absentis, domum tenebit, et tertiam partem bladi, et solidos vigintiquatuor pro duobus multonibus, si in ejus parte reperiantur, residuo praebendae, et Clausura tota, et Eccl.ia in Cap.lo remansuris, distribuendis inter Cap.lum Tarvisinum.

Idem per omnia de absente Canonico, qui nunquam se ad residentiam exhibuit in Eccl.ia Tarvisina.

Rubrica. Quod Decanus⁹⁰, Vicarius perpetuus,
Archidiaconus, Thesaurarius, et Magister Scholarum
teneantur continuam facere residentiam. **XXXVI.** –

Item statuimus, et ordinamus, Quod Decanus⁹¹, Vicarius perpetuus, Archidiaconus, Thesaurarius et Magister Scholarum Eccl.iae Tar.nae, qui ratione suarum dignitatum, beneficiorum et officiorum, obbligantur ad curam totius Eccl.iae, tum circa divinum officium, . . . tum etiam circa curam, et regimen ministeriorum Eccl.iae, et ipsius Eccl.iae rerum, et Thesauri custodiam, secundum distinctionem suorum officiorum, constituti in Sacerdotio, teneantur in dicta Eccl.ia, continuo residere, sicut continué necessaria sunt ipsorum officia.

Aliàs ipso facto puniantur per omnia, secundum formam nostri Statuti supra positi: quod incipit: Si per biennium.⁹² Excepto, quod ubi alijs datur biennium ad privationem. Istis in praesenti Statuto nominatis, tantummodo detur annus.

. . .

⁸⁹ *(a lato, a sinistra)* Nota Ep.um nunquam Canonicatum Collatorem esse posse, nisi hoc casu, Archidiaconi etiam Praebendam conferre Capitulo spectabat A. 1232.

V. Ughellum Col. 5 41.B. V. Rubr. 76. infra. V. Ferretti Consil. 280. c. 52. t.o.

⁹⁰ *(a lato, in margine destro)* tit. de off. Archid. cap. VII. ad haec. Innoc. III. ait “Archipresbyteri autem; a pluribus Decani nuncupantur”.

⁹¹ *(come sopra, verso metà margine)* Decanatus est Beneficium habens dignitatem, ut tradit Nojeda in tract. de incompat. Ben. p. I. cap. 7. n. et est communis opinio. Parisius de Resignat. lib. 2. cap. 81. n. 87. Fagnan. l. I. p. 93.

⁹² *(sopra la precedente)* rubr. 34.

Rubrica. Quod Mansionarij continuam faciant residentiam
in Eccl.ia Tarvisina. **XXXVII.** + **XLI.**⁹³

Et quia nomen, quod rei non convenit, absonum iudicatur. Volumus, et Statuimus ut Mansionarij, juxta nomen, sibi deputatum, continuam in Eccl.ia Tarvisina, residentiam, pro divinis officijs, tam pro vivis, quam pro mortuis⁹⁴ celebrantes faciant. In quibus si negligentes fuerint, vel rebelles, per Decanum correcti, et admoniti⁹⁵ etiam per censuram⁹⁶ Ecclesiasticam puniantur; sicut ipsos, Decanus, et Cap.lum⁹⁷ arbitrati fuerint puniendos. Similiter etiam statuimus, quod Praebendati, et Capellani Cap.li Eccl.iae Tarvisinae, facere sicut Mansionarij in eadem, residentiam teneantur.

(- c. 7. tergo)

Rubrica. Quod Mansionarij, Praebendati, vel Capellani
civitatem Tarvisii exire non praesumant,
ita quod horis non valeant interesse,
sine licentia petita, et obtenta. **XXXVIII.** + **XLII.**

Item, quod Mansionarij, Praebendati, vel Capellani Eccl.iae Tarvisinae, Civitatem Tarvisij exire non praesumant, ita quod horis non valeant interesse. Et si quis eorum Mansionariorum, vel Capellanorum, ipsam Civitatem exire voluerit, hoc cum Decani⁹⁸ petita licentia, et obtenta liceat.⁹⁹ Et quilibet eorum pro qualibet die, et hora tantum bannum persolvat, quantum solvere consuevit, nullo die, vel hora concessis, in quibus non persolvat juxta formam Statutorum hactenus praesentium, nisi fuerit corporis infirmitate gravatus, vel sanguine minutus, et hoc, prima die minutionis, et nocte sequenti,¹⁰⁰ vel nisi fuerit absens in servitio¹⁰¹ D.ni E.pi, vel Cap.li Tarvisini.

⁹³ (interlinea, a lato e a destra) V. caetera de Mansionariis infra n. 51. 2. 3. 4. 5. etc.

⁹⁴ (in margine destro, sotto le precedenti) V. supra Rubr. 8. V. Sententiam Cap.li 1547. 17. Aug. lib. EE. c. 60. (dopo interruzione) qua novem Beneficiati mulctantur sol. X. e... (?) officiis mobilibus ecclesiae, qui “nuper die odierna contempserunt venire, et stare ad anniversarium q. D.ni Hieronimi Locatelli olim Can.ci Tarvisini, eo quod in ipso nil percipiebant, etc”. 1570. IX.... Ad incompatibilitatem officii Confessarii Monialium cun Beneficiatis Eccl.iae Tarvisii. Faciunt adducta per Pitonum

(segue verso fine margine inferiore, senza richiamo) 18. 9.bris. Cap.lum decrevit Annivers.s Scholae Corporis X.pi solos Beneficiatos interesse, “donec per ipsam dentur libr. 35. quotannis etc. et quod dicantur Vesperae hora solita, et Missa celebretur post Matutinum.” etc.

⁹⁵ (terza nota, sul margine sinistro) V. infra p. 10. n. 1. “appellatione postposita” vetus hic habebat Statutum n. 41. Haec vero clausula ideo videtur ommissa, ut servaretur iudicialis ordo, quod in ferendis Censuris iudex negligere non debet de appellat. C. “reprehensibilis.” mihi pag. 331.

⁹⁶ (quarta nota, sul margine sinistro) Censuras Capitulum etiam in Causis criminalibus adhibuisse patet ex Scheda Summarii in Processu A. Caps. XII. ubi 1582. XI. Januar. Sententiam contra Pb.ros Augustinum Moscardum, et Antonium Lupum Punctatores tulit Capitulum occasione vulneris illati in Sacristia, reosque “suspendit a divinis usque ad arbitrium R. Capituli”. V. Abbatem I. I. tit. de Rescriptis p. 96. col. 2. cap. “ex parte.” ubi quod “ex speciali consuetudine potest Capitulum acquirere iurisdictionem” Vid. lib.Q. Nig. c. 153. Mandatum Capituli con- . . .

(segue a fine margine inferiore) -tra absentes 1529. 2. Sept. ubi quod in contumacia eorum “contra eos per R. Cap. procedi possit secundum Statuta, ad alias censuras et poenas”. etc.

⁹⁷ (a lato in margine destro, senza richiami) et in hoc non salvatur jus Episcopi.

⁹⁸ (nota a lato, a destra) Decanus ad 3. dies, caetera Capitulum indulget: v. X. et infra Rub. 40.

⁹⁹ (la nota inizia in alto, sul margine sinistro) in Lib. A. 1553. Cancell. Ep.lis c. ... legitur an. 1583. 20. Ap.lis Cap.lum cum ep.o iniisse concordiam, ut ad breve tempus, puta 8. dier., liceat Can.cis concedere licentiam Beneficiatis se absentandi ab eccl.ia, a die octava supra requiri praeterea licentiam ep.i. Quoad Can.cos servari oportere Decretum Tridentin. Sess. 24. c. 12. Haec concordia renovata fuit an. 1597. 21. martii. V. ibi.

(la nota prosegue di seguito, col nuovo richiamo) V. Acta Visit. Episcopalis 1597. lib. Visit. Arch. Cap.Iris c. 103. V. etiam Acta Cap.li lib. ZZ. c. 184. et segg. et ibi. c. 191.

¹⁰⁰ (nota a lato, in margine sinistro) Hoc a solutione poenae non a debito licentiae obtinendae Pb.ros absolvit. Quin immo vide Garciam Cap. 2. Par. III. n. 369. et segg.

¹⁰¹ (nota sul margine destro, a lato) V. Decisiones n. 455. apud Pitoni de Canonicis.

Rubrica. De poena Mansionariorum, et Praebendatorum
non interessentium, Matutino, Vesperis, Missae, caeterisq. horis. **XXXIX.** XLIII.

Item statuimus, et ordinamus. Quod quilibet Mansionarius, et quilibet Praebendatus, qui matutinali horae, et in primo psalmo non interfuerit in Eccl.ia Tarvisina, duos solidos perdat, qui verò missae in collecta totidem, qui vero Vesperis, in primo psalmo etiam duos; in alijs vero horis v.t Primae, Tertiae, Sextae, et Nonae, et Completorij unum solidum pro qualibet horarum ipsarum, et pecunia aequaliter inter ipsos punctatos, distribuatur ad mandatum Decani, vel antiquioris Canonici.¹⁰²

Rubrica. Quod, si quis Mansionariorum, vel Praebendatorum,
per tres septimanas steterit absens, et monitus,
infra terminum octo dierum non comparuerit, et fidem fecerit,
absq. alia monitione sit privatus. **XXXX.** XLIV.

Item, quod si aliquis Mansionariorum, vel Praebendatorum praesentium, et futurorum, sine licentia Decani, et majoris partis Cap.li Tar.ni,¹⁰³ ultra tres septimanas absens fuerit ab Eccl.ia T.na, si postmodum Canonice¹⁰⁴ monitus, infra terminum octo dierum a die hujusmodi monitionis exequentae computandorum, non comparuerit, et fidem de sua legitima absentia fecerit ipsis Dominis Decano, et Cap.lo; ipso jure sua Mansionaria, et Praebenda sit privatus, et alter ipsius loco (exceptione¹⁰⁵ aliqua non obstante) per Decanum, et Cap.lum ordinetur in Mansionarium, et Praebendatum, prout ad Decanum, et Cap.lum, vel alium, seu alios, ad quos talia pertinebunt communiter, vel divisim¹⁰⁶.

Rubrica. Quod si causa Studiorum,
aliquis Mansionarius, absens fuerit, etiam¹⁰⁷ cum licentia,
nihil interim de beneficio suo percipiat. **XXXXI.** XLVII.¹⁰⁸ . . . Item

(*primo fascicolo - carta 8.*)

Item Statuimus, et ordinamus, quod si causa Studiorum in Theologia, vel in alia facultate, aliquis Mansionariorum absens fuerit, etiam cum licentia, nihil de beneficio suo interim percipiat, sed penés Massarium Cap.li Tar.ni remaneat, ad voluntatem Decani Canonice, et Cap.li disponendum, quicquid de ipsa Praebenda pervenerit, quovis modo; Ita tamen, quod ex illis fructibus teneantur providere, . . .

¹⁰² (*nota a lato, in margine sinistro*) V. Constit. Cornel. n. 25. et Acta Cap.li 1557. 11. Martii. l. GG. fol. 88. t.o.

¹⁰³ (*sotto la precedente*) Concil. Agathense Cap. 64. Apud Gratianum Decretl. P. II. C. 209. "Si quis in clero" mihi pag. 501.

¹⁰⁴ (*a lato, in margine destro*) Canonice, h. e. iuris ordine servato. V. Fagnan. p. 56. n. 3., et l. 1. p. 256. n. 17.

¹⁰⁵ (*nota sul margine inferiore*) V. Apud Clericatum de jurid. Disc. 15. n. 56. Legem Venetam 5. jul. 1675. possessionis temporalis accipiendae a Beneficiatis etiam amovibilibus, dum gaudeant bonis stabilibus, "e ciò senza pregiudizio delle ragioni de' Particolari circa l'amovibilità, com'è giusto e conveniente".

¹⁰⁶ (*a lato, in margine sinistro e senza richiami*) Nihil hic ep.o reservatur: ergo Rubr. 38. de perbrevis tempore absentiae intelligenda est, et supponit licentiam Capituli. V. lib. M. fol. 57. et 90. lib. 55. fol. 110. t.o. et 180. ibi. V. 1500. p.o X.bris Summar. B. 1628. c. E.pum Justinianum. . . .

V. in actis. 1597. 7. 9.bris lib. DD. c. 125. quoad Praebendatos etc. et lib. CCC. fol. 162. 1671. 3.a Augusti. lib. BBB. fol. 37. 1650. 22. X.bre. V. Fagnan lib. 3. C. tauae: de clericis non residen. n. 6. et segg.

¹⁰⁷ (*a lato, in margine destro*) Licentiam dare, se absentandi ab ecclesia, studiorum causa, Capitulo, non episcopo, post Tridentinum pertinet etc. V. Fagnan in Cap. Tuae de cl. non resid: l. 3. in gratiam Jo. de Bononia lib. R. rubr. c.5. 1435. 4. Jul. V. 1597. 6. Nov. licentiam p Cap.lum concessam Aloys. Tardivello BB. 14. 1773. dominico Tonello.

¹⁰⁸ (*a destra, sul margine inferiore, richiamo a*) Vid. Gratiam a Cap.lo factam Leonardo Mansion. an. 1391. 9. Sept. Lib. +. seu T. c. 69. 1650. 22. Dec. Libr. BBB. 37. Licentia facta Vincentio Bonifatio. 1671. Lib. CCC. 162. t.o.

substituendo loco ejus, dum tamen non sit de corpore Eccl.iae.¹⁰⁹

Rubrica. Quod Praebenda, domus, Clausura, aut Eccl.ia
alicui Canonico residentia deputata;
per ipsius absentiam, alteri consignari non possit, vel optari. **XXXXII.** + VIII

Item. quod Praebenda, aut domus, Clausura, aut Eccl.ia alicui praesenti, et residenti Canonico deputata, per Decanum, et Cap.lum Tar.num, praetextu alicujus absentiae ipsius Canonici, per Decanum, et Cap.lum Tarvisinum alicui Canonico recepto, vel recipiendo, consignari non possit, vel per aliquem ipsorum optari; sed titulum earum retinet, donec ipsis, secundum formam praesentium Statutorum fuerit legitime privatus. Sed cum ad Civitatem Tarvisinam redierit, et resederit personaliter, ipsas recuperet ipso jure.

Rubrica. De officio Massarij Cap.li Tarvisini. **XXXXIII.** + XXVI.

Item Statuimus, et ordinamus, quod officium Massarij Cap.li Tar.ni sit, quod ex sui officij potestate, omnes, et singulas possessiones, domos. terras, vineas, piscarias, nemora, molendina, venationes, Clausuras, et hortos, ac quaevis alia immobilia bona, necnon Decimas, et Quartesia, ubi affictari Decimae, et Quartesia debeant, ad Cap.lum, et Eccl.iam Tarvisinam, et quoscunq: Canonicos, Mansionarios, Capellanos, Beneficiatos, vel Officiales quomodocumq; expectantes, et pertinere valentes, in posterum, ratione dignitatum, Canonicatum, Praebendarum, Mansionariorum, Capellanorum, vel officialium relictorum ad quorumcumq; usum ipsius Eccl.iae communiter, vel divisim, ex quo fuerint in bonis Eccl.iae, Cap.li, Sacristiae, Fabricae, vel alicujus institutorum Canonicorum, Mansionariorum, vel Praebendatorum praedictorum, affictet nomine Capituli Tar.ni; et ad firmum det, usq; ad quinquennium.

Livellos antiquos renovet, et contractus emphiteoticos, infra triduum, ex quo fuerit requisitus, ad requisitionem eorum, seu ejus, ad quem, seu ad quos pertinent possessiones affictandae, et livelli renovandi. Sed renovationem livellorum, et feudorum faciat Massarius de consensu Decani, et Cap.li, vel Majoris, et sanioris partis ejus, et deffictet, et licentiet etiam conductores, si fuerit expediens, ut est moris, ad requisitionem, et instantiam praedictorum, quorum interest communiter, vel divisim, vel ex suo officio Massariae, ubi ij, seu is, cujus, vel quorum interest, fuerit, seu fuerint negligentes, hoc facere possit, ne possessiones incultae, vel inhabitatae maneant ad sui partem pertinentes.

Verum si in praemissis, vel aliquo praemissorum Massarius fuerit negligens, vel remissus, seu absens, Decanus exequatur praemissa, qui nunc est, vel tunc fuerint, ad instantiam eorundem, vel ex suo officio, sicut de Massario est praedictum, si fuerint negligentes, et in suprascriptis etiam negligentiam suppleat ejusdem, quam comitati . . . licentiam

(- carta 8. tergo)

licentiam hi, ad quos pertinent possessiones ipsae ratione dignitatis, Canonicatus, officij, vel Praebendae conductoribus, et livellarijs dare poterunt, lapso conductionis tempore, vel livelli, et in talibus a jure, Statutis municipalibus, et permissis Civitatis Tarvisij, et pro qualibet affictatione, Massarius unum grossum recipere poterit a conductore; et Notarius unum alium grossum,

¹⁰⁹ (a lato, sul margine sinistro) V. lib. A. Rub. fol. 5. Joh.nem de Bononia Cap.lum eximit ab huius Statuti exequutione An. 1435. 4. Id. Maii. BBB. 37. an. 1650. 22. Decem. Cap.lum dispensationem a Residentia, Studii causa, concessit, Vincen.o Bonifacio Praebendato. 17. (spazio vuoto) 1774. Dominico Tonello.

(a lato, sul margine destro) Substituti non sint de corpore ecclesiae. Sint Pb.ri non clerici (Constit. Card. Pisani an. 1538.) aut saltem Subdiaconi.

affictionis conficiens instrumentum. Sed fenum ex Clausuris, et Annonam de Medulo, vel aliquid aliud non recipiet.

Rubrica. Quod omnes fructus, redditus, et proventus ad Canipam Cap.li venientes, per Caniparium recipiantur. **XLIV.** + **XXVII**

Item, quod omnes fructus, redditus, et proventus ad Canipam Cap.li venientes, de possessionibus Capituli, communibus quibuscumq; ac Praebendis Canonicorum, et Mansionariorum cedentium, vel decedentium, et absentium, non constitutorum in Sacris, vel constitutorum, necnon Canonicorum, vel Mansionariorum residentium, qui fuerint in minoribus tantum ordinibus constituti, et aliorum quomodolibet pervenire valentium, ratione donatorum, et Legatorum, vel aliàs ad Canipam Cap.li secundum Statuta praemissa recipi mandet per Caniparium Cap.li Tar.ni, et de praeceptis petentibus quietationem, et liberationem faciat nomine Cap.li Tar.ni.

Rubrica. Quod Massarius non possit propria autoritate contrahere, expendere, vel donare, ultra solidos viginti parvorum. **XLV.** **XXVIII.**

Item, quod debitum quodque, nomine Cap.li, seu Massariae, Canonicae Tar.nae contrahere, aliqua donaria facere, propria autoritate non possit, nec aliquod laborerium fieri facere Massarius. ipse nullo modo possit, ultra viginti solidos parvorum, nisi Canonicis, qui fuerint in Civitate, vel Diocesi, vocatis, et consentientibus, vel ad minus duabus partibus consentientibus eorumdem.

Rubrica. Quod per octo dies ante exitum suae Massariae, scilicet ante Kal. Maij, Massarius reddat Cap.lo rationem suae administrationis. **XLVI.** **XXIX**

Item statuimus, et ordinamus, quod per octo dies, ante suae Massariae exitum .s. ante Kal. Maij, Massarius ipse teneatur facere rationem Cap.lo Tar.no, et illud, quod supersterit de redditibus Cap.li Tar.ni, et praedictorum perceptis, dividi, et distribui faciat inter Canonicos, et Mansionarios, et alios, quorum interest, juxta consuetudines Eccl.iae Tar.nae et praesentes reformationes, nisi¹¹⁰ debitum existat.

Rubrica. Quod Massarius non teneatur locare ad petitionem alicujus Beneficiati terram, vel possessionem aliquam, nisi prius dederit, vel ore expresserit conditiones, et coherentias possessionis. **XLVII.** **XXXIII.**

Item indemnitati Eccl.iae Tar.nae consulere cupientes, cui ex iniuria quorundam, et ne-

(primo fascicolo - carta 9.)

-gligentia derogatur interdum. Statuimus, quod ad petitionem alicujus Beneficiati Eccl.iae ad personam suam, ratione suae dignitatis, officij, vel praebendae, pertinens, nisi prius in scriptis dederit, vel ore expresserit specificatè, et ordinatè, loca, territoria, et coherentias, in quibus locis dictae terrae, et possessiones, sint sitae, non teneatur Massarius Cap.li, alicui personae locare.

¹¹⁰ *(prima nota, sul margine sinistro)* I. B.s Actorum. 1683. 10. Janu. decreto Cap.li cavetur, ut Can.ci et Sindici cord.r reddant Rationes de sua administratione Mensarum Cap.li Aequ., Thesaur. et S. Jacobi de Schiriali per totum mensem Aprilis sub poena inhabilitatis ad officia extrahenda p.o Maii. etc. Restitutum fuit Anno 1747. Cap.to decreto. item Decenomi de Administratione Praebendarum. V. l. Act. HHH. c. 38.

(altra nota, sul margine destro) V. Quaternos Reddituum An. 1350. "infrascripte sunt festivitates" etc. item Anni 1412. c. 85.

. . . .
De officio Massarij distributionum,
et quomodo dividere debeat
oblaciones, et funeralia. **XLVIII.** XXXIV.

Item Massarius distributionum, omnes oblaciones, et funeralia, colligat, recipiat, dividat, ad mandatum Decani, et Cap.li Tar.ni et generaliter, ubi dat quatuor solidos uni Canonico, det Mansionario uni duodecim denarios, pro suo labore faciat sibi partem unam, sicut uni ex Mansionarijs, et illuminet Matutinum, et aliud divinum officium¹¹¹, ut est moris.

Rubrica. De officio, et exercitio Massarij fabricae Eccl.iae Tar.nae,
et quod omni anno reddat rationem suae administrationis. **XLVIII.** XXX.

Item, quod Massarius Eccl.iae Tar.nae possessionum, et bonorum ipsius fabricae, curam gerat, et fructus earum, redditus, et proventus, legata, et relicta ad fabricam ipsam, et quomodocumq; donata, petat, exigat, et recipiat, ac conservet; et de perceptis (si petatur) quietet solventes, et cum fuerit opus; propria autoritate, usq; ad viginti solidos expendat, ultra vero non, nisi Decano, et Cap.lo, vel majori parte ipsius consentiente, et omni anno, ante exitum suae Massariae, per tres dies saltem teneatur Cap.lo reddere rationem receptorum, et omnium expensarum, afflictationem vero aliquam, per se facere non praesumat, sed per Massarium Cap.li hoc faciat fieri, vel per Decanum, ipso absente.

Rubrica. Quod Thesaurarius,
quoad officium Sacristiae, eandem obtineat potestatem,
sicut Massarius Fabricae,
et rationem similiter reddat Cap.lo.¹¹² **L.** XXXIX

Item, quod Thesaurarius, sive Sacrista major, quoad officium Sacristiae, per omnia, sicut Massarius fabricae, quoad officium fabricae eandem obtineat potestatem; et rationem similiter Cap.lo, annuatim facere teneatur de perceptis, et expensis factis per eum, ante exitum Mensis Aprilis, capsas pro mortuorum corporibus habere paratas, hostias, et vinum pro sacrificio, omnibus tribuat in Eccl.ia Tar.na celebrantibus, et communicantibus.

Torcilia pro corpore Christi, et quando deffertur ad infirmos, cereos duos pro altari accensos in festis duplicibus, et munda, et nitida paramenta Sacristiae, et alia ornamenta Eccl.iae, et in concio tenere et conservare debeat, et augere pro viribus; Et sicut Massarius fabricae, omni anno rationem Decano, et Cap.lo Tarvisino, ante exitum Mensis Aprilis, fecere teneatur de perceptis, et expensatis per eum.

Rubrica. Quod octo sint Mansionarij, de quibus
duo Presbyteri, tres Diaconi, et tres subdiaconi . . .
esse debent.¹¹³ **LI.** XL . . . Item

(- carta 9. tergo)

¹¹¹ (a lato, in margine sinistro) matutinum nocturnum.
(e sul margine destro) ex libro. A. rub.

¹¹² (a lato, in margine destro) Thesaurarius stallum Canonicorum donatus, onere gravatur Lampadem tenendi ad instar Canonicorum ab immemorabili: quod imminuit Cap.li Decretum 1697. I. X.bris lib. F.F.F. XI.

Thesaurarius Sacrista major Hostias et vinum pro sacrificiis suppeditet, paramenta et ornamenta in concio teneat, rationem faciat singulis annis cap.to ante exitum mensis Aprilis.

lib. Actorum R.R. c. 65. 76. "uti Sacristas major audiat confessiones".

¹¹³ (come sopra) N. B. Massarius Anniversariorum seu Aequaliter desideratur, licet jam tunc divisi essent Capituli Mensa et Aequaliter. Hoc addere antiquis Statutis hoc obliti fortasse sunt qui haec Statuta condiderunt. Memoratur vero Rubr. 77.

Item quod octo Mansionariorum numerum, ex duabus Praebendis Canonicalibus olim, atq; diversis temporibus institutum, dum vacarent in Eccl.ia Tar.na:
ex quibus Mansionarij duo debent esse Presbyteri, tres Diaconi, et tres Subdiaconi, approbantes, et confirmantes, Statuimus, eumdem numerum perpetuo servari debere, in Eccl.ia Tar.na, utilitate Eccl.iae, ac necessitate pensatis.

Qui Praebendas suas sibi assignatas habeant, teneant, et possideant, et ad suam utilitatem (prout eis melius videbitur expedire) praestito juramento, in Manibus Decani, in Cap.lo Tar.no, de observandis, et non alienandis possessionibus, et alijs bonis Praebendae suae, sive praebendarum suarum, et de bona fide tractandis, et peragendis omnibus, quae ipsis per Decanum, et Cap.lum committentur, secundum quod Decanus, et alij Canonici praestiterunt, et observandis Statutis, et Consuetudinibus Eccl.iae, et quod reverentiam, et obbedientiam servabunt Decano, et Cap.lo Tar.no.

Ita quod nec Canonici sint, nec vocem debeant habere in Cap.lo, seu possint.

Salvis in praedictis praerogativis D.ni E.pi, et jure E.pali.

Rubrica. Quod vacante aliqua praebenda ditorum Mansionariorum,
aliqui Mansionarij potestatem non habeant eligendi aliquem in Mansionarium,
et quod nihil percipiat de fructibus beneficij,
nisi promotus fuerit ad ordinem sibi deputatum. **LII.** XLV.

Item, quod vacante praebenda aliqua ditorum octo Mansionariorum, alij Mansionarij, potestatem non habeant, aliquem Mansionarium eligendi, sed ad Decanum, et Cap.lum Tar.num, provisio, sive electio ipsius Mansionarij, debeat pertinere, et aliquo ipsorum Mansionariorum defficiente, in ejus loco alius ejusdem ordinis eligatur.¹¹⁴

Verum si aliquis infra ordinem sibi deputatum, fuerit institutus, vel provisos in Mansionarium, nihil de beneficio suo percipiat, nisi monitus per Decanum, et Cap.lum, quam citius facultas se obtulerit, se fecerit promoveri ad sibi sacrum ordinem deputatum, et ad Canipam Cap.li dispensandum, prout eis videbitur, debeat pervenire.

Rubrica. Quod Praebenda deficientis Mansionarij,
ad Canipam debeat revenire,
quamvis per antiquiorem Mansionarium possit optari.

Et quod optans per Decanum in Cap.lo, debeat investiri. **LIII.** - XX. - XLVI.¹¹⁵

Item quod praebenda deficientis Mansionarij decedentis, vel cedentis per annum¹¹⁶ sicut et cujuslibet Canonici deficientis, penes Canipam Cap.li, et ejus Massarium, vel Caniparium debeat revenire distribuenda, inter praedictos, ac si per antiquiorem Mansionarium optari possit, si velit, similiter, et alius Mansionarius possit dimissam optare, seu relictam. Et si omnes, secundum gradum suum infra tres dies a tempore suae vacationis, dum tamen numerus viginti dierum non transeat a notitia vacationis ipsius praebendae, et de preben- . . . -da

(primo fascicolo - carta 10.)

-da optata, optans per dictum Decanum in Cap.lo, debeat investiri, ut de optionibus Canonicorum est provisum.

Rubrica. Quod quilibet faciat inventarium de bonis Mobilibus

¹¹⁴ *(nota a lato, in margine sinistro)* Mansionarij eligi possunt infra ordinem sibi deputatum.

¹¹⁵ *(a lato, in margine destro)* V. infra Rub. 74. 78. V. Concil. Provinc. Aquil. I. tit. de Dignitatib. etc. pag. 30. t.o.

¹¹⁶ *(a lato, in margine sinistro)* Fructus Primi anni Can.corum et Mansionariorum sunt distribuendi inter Can.cos et Mansionar.os. V. Process. LL. in Caps. Decan.m 150. executionem huius Stat.i in Praeb.a Decanali.

ad suam Eccl.iam, vel beneficium spectantibus usq; ad duos menses,
de immobilibus usq; ad annum, et duos menses, . . .
et inventarium in forma instr.i publici exhibeat Decano, vel Cap.lo
a tempore institutionis factae numerandos.¹¹⁷ **LIV.** - **LI.**

Item, quod quilibet faciat inventarium de bonis mobilibus, ad suam Eccl.iam, vel beneficium spectantibus usque ad duos menses, de immobilibus vero usq; ad annum, et duos menses, a tempore institutionis factae numerandos, immediate sequentes, et inventarium in forma instrumenti publici factum exhibebit Decano, et Cap.lo Tarvisino, seu Massario Cap.li. Quod si non fecerit, solvat pro poena decem libras denariorum parvorum Massario Cap.li Tar.ni, et si in secundo anno non fecerit tantumdem solvat, et si in tertio facere neglexerit, ipso jure, sua prabenda, beneficio, Clericatu, seu sua Eccl.ia sit privatus, et condemnatus per lapsum dicti triennij.

Quod pro primo, secundo, tertio, ac preemptorio termino, eorum cuilibet assignamus, absq; alia monitione, citatione, requisitione, vel sententia, vigore praesentis Statuti; et in ipsius locum, praebendam, Clericatum, rectoratum, seu Eccl.iam, alius per Decanum, et Cap.lum ordinetur, exceptione aliqua non obstante. Salvis praerogativis D.ni E.pi Tar.ni, et jure Episcopali.¹¹⁸

Rubrica. Quod de quinquennio in quinquennium
quilibet Canonicus, Mansionarius, Capellanus, vel alius
Eccl.iae, et Cap.lo subjectus, debeat dare in scriptis
per se, vel procuratorem Decano, et Cap.lo, vel Massario
omnes terras, mansos, et possessiones
ad suam partem benefici spectantes.¹¹⁹ **LV.** - **LII.**

De quinquennio, in quinquennium, quilibet Canonicus, Mansionarius, Capellanus, vel alius quomodolibet praebendatus in Eccl.ia Tarvisina, vel alijs quibusvis, seu quavis ipsi Cap.lo Tar.no subjectis, teneatur, et debeat dare in scriptis, et consignare per se, vel procuratorem suum Decano, Capitulo, vel Massario ipsius Cap.li, omnes terras, Mansos, et possessiones ad suam partem, praebendam, beneficium, Clericatum, seu Eccl.iam pertinentes, ac responsiones, fictus, et redditus eorundem, claré, ordinaté, et distincté, et nomina locorum, ubi sunt sitae, necnon habitatorum conducentium collonorum, qui illas habitant, seu conduxerunt ad partem, vel firmam; et quid, et quantum teneantur pro anno quolibet respondere pro ipsis.

Si quis vero praedicta neglexerit adimplere, si fuerit Canonicus decem libras denariorum parvorum persolvat pro poena Massario Cap.li Tar.ni, in quibus sine alia requisitione, citatione, vel monitione, sic contrafaciens, vel negligens, censeatur ipso facto condemnatus, praesentis Statuti vigore. . . . Quam

(- carta 10. tergo)

Quam poenam infra quindecim dies sequentes dictum quinquennium volumus duplicari.

Quinquennium vero praedictum in Kal. Maij proximé praeteriti quo ad haec inchoati, tenore praesentium declaramus.

Rubrica. De partibus Eccl.iarum
. . . Cap.lo Tar.no¹²⁰ pleno jure subjectarum.¹²¹ **LVI.** n. XI

¹¹⁷ (a lato, in margine destro) V. in lib. A. ros. c.ta 24. t.go ubi electus ad eccl.m S. Christinae sic promittit.

¹¹⁸ (come sopra) (devolutionis, in c. negligentiae)

¹¹⁹ (come sopra) V. lib. Rubr. A. execut. huius Statuti; Massario mandante an. 1424. die 6. Agusti.

¹²⁰ (a lato, sul margine superiore e continuando sul margine sinistro) de Mensa Cap.li (quas non cadere sub Concursu, pluribus probat Card. de Luca Disc. IX. XII. et XIII. de Parochis. V. Murga pag. 765. D. Vivianus) dicuntur in Actis praesentationum, quae Curiae Epl. a Cancell. Cap.li exhibentur pro examine Synodali etc.

(sul margine superiore, a destra) V. Notam P. Zacchariae in Supplem. ad la Croix. pag. 129. al n. 610.

Partes vero Eccliarum Cap.li Tar.ni, quas Cap.lum pleno jure¹²² obtinet in Civitate, et Diocesi Tar.na, et quae consueverunt singulis Canonicis Tarvisinis residentibus, per Decanum, et Cap.lum assignari: ut in Eccl.ia sibi assignata vacante, Rectorem,¹²³ vel Clericum, ipse Canonicus, juxta ipsius Eccl.iae morem, Decano, et Cap.lo, instituendum in ea jus habeat praesentandi: sunt haec, prima pars,¹²⁴ Plebs Sancti Joannis baptae de Domo, et sunt duae partes; Secunda Eccl.ia S. Andreae de Ripa; Tertia, Eccl.ia S. Joannis de Ripa; Quarta, Eccl.ia Sancti Bartholomaei; Quinta, Eccl.ia S. Gregorij, quae habet Clericum, et Rectorem in Civitate Tar.na: et istam habemus. ex permutatione facta cum D.no E.po Tar.no pro Eccl.ia S. Sophiae propé Tarvisium; Sexta, Eccl.ia S. Agnetis,¹²⁵ et sunt duae partes in dicta Eccl.ia, et Eccl.ia S. Margaritae de Petrarubea; Septima, Eccl.ia S. Bonae in Burgo Civitatis Tarvisij, et sunt duae partes, et Eccl.ia S. Christinae de Tivirono; Octava, Eccl.ia S. Michaelis de Melma, et Eccl.ia de Fontanis. Nona, Eccl.ia S. Urbani de Pregalzo et Eccl.ia S. Pelagij; Decima, Eccl.ia S. Gervasij, Eccl.ia Sancti

¹²¹ (*in alto, sul lato sinistro del margine superiore*) in libro Helenus Cancell. Ep.lis habetur Visitatio A. 1414. Eccl.iesiae S. Jacobi de Musastrello facta a Vic. Ep.i Tar. cum protestatione Dominici de Durachio eius Rectoris dicentis “quod nunquam, iam sunt anni 32., quod est beneficiatus in praefata Ecclesia, fuit ab aliquo Ep.o, . . . sive Vic.o eius, visitatus: sed bene fuit visitatus, modo sunt anni 14. vel circa, a d. Abbate de Vidoro, et d. Decano Cathed.s Eccl.iae Tar.nae, ad quos, ut praedixit, spectat et pertinet visitatio Eccl.ae suae pred.ae etc.”

(*la nota forse riprende sul margine destro, come prima*) idem sonat Ecclesia “unita”, ac “pleno iure” subiecta: adeoque utraque phrasi promiscue utitur doctissimus Pittoni D. Eccl. CI. n. 1. 6. 43. etc. ubi quod “eccl.ae sunt eis (Regularibus) pleno iure subiectae ratione unionis etc.”

¹²² (*la nota inizia interlinea in alto, a destra della rubrica*) Quid valeat aoud Canonistas “pleno jure” Eccl.iam possidere. V. Van Espen Corn. Card. Grat. Q. 272. col. 2. init.

(*continua a lato, in margine destro*) Habere “pleno iure” subiectos nihil aliud importat signanter, quam institutio, destitutio, visitatio, et correctio. Parisius de Resignat. lib. 7. qu. 15. n. 15. post alios, quos citat.

(*rinvio alla prima nostra verso destra, sul margine superiore*) V. Notam P. Zacchariae in Supplem. ad la Croix. pag. 129. ad n. 610.

(*la nota riprende dopo il rinvio, in margine destro*) V. Sententiam, et declarat. iudicium Arbitrum inter Ep. Tarvis. et Ab. Narvisiae 1292. V. infra

(*con richiamo, continua sul margine inferiore, seconda riga*) ad Rubr. 56. Fagnanus (quem vide ibi.) in 3.lib. Decret. de Cler. non resident. C. Suae fraternitatis. n. 7. “Supponendum, idem esse habere ecclesiam sibi subiectam pleno jure, et habere ordinariam, et quasi Episcopalem jurisdictionem: quia tunc Episcopus nullum jus Episcopale potest in ea exercere” etc. V. Petram Comment.m ad Constitut. Ap.licar. To. V. pag. 133. n. 126. . . .

V. Bullam Innocentii III. pro Capitulo Vaticano p. 78. T. I. ubi subiectas ecclesias ab illis quae “pleno iure subiiciuntur” distinguit. Capelle, omnes Tarvis. Civit. nobis subiiciuntur, Capitulares “pleno iure”. Sane “plenum” dicitur cui nihil addi potest, vel . . .

(*continua in margine inferiore a destra, di seguito*) minui, ut bene discurret Manlius etc. V. Ursaja To. II. P. I. D. XVIII. n. 52. V. Abbatem T. I. fol.169. n. 4.

(*forse termina sul margine superiore, verso la fine e a destra.*) V. cap. “cum inter vos”, de Sent. et Re iudic. Decretal. I. 3. cap. 13. tit. 27

¹²³ (*non a lato, ma un po' più sotto, verso metà margine destro*) Rector, et Vicarius sunt synonyma, et unum pro alio usurpantur. Rota coram Lanocollato. 13. jun. 1607. . . .

(*la nota prosegue a lato sul margine sinistro della carta seguente, 11. recto*) et in Recent. P. I. d. 102. 5. P. II. d. 204. 6. item coram Priolo Senogall. 1664. 6. julii V. Cleric. D. 22. n. 13. de Ben. et Dec. 48. 56. et de Ben. d. 65. 91. (quas vide apud Chokier - de iurisd. ordin. in exemp. To. III. in addition. pag. 490. et segg.) ubi, n. 7. quod per provisiones Apostolicas natura Benf.ii non commutatur Nota Rub. XI. et XIII. Sup. vocantur Capellani Rectores Ecclesiarum Capituli Cavasagae Rector hic Vicarius dicitur. V. Rubr. 55. supra et in Statuto veteri Rubr. 50. 54. 52. et segg.

¹²⁴ (*a fine margine superiore, a sinistra*) V. Stat. Tarv.i I. I. tr. V. Rubr. X

¹²⁵ (*in margine sinistro, sotto la prima nota 120*) V. Bullam unionis Eccl.iae S. Agnetis factae a Clemente PP. VII. Can.cis Lateran. an. 1529. die 20. Augusti. Processo DD. c. Capellanos Cap. VIII., a c. (?) expensae pro ea vindicanda notantur Scoderol. Cap.ti An. 1534. c. 35. et An. 1565. c. 55.

(*e sul margine destro, a lato, sotto la quarta nota 122*) V. Garciam de Benef. p. 12. cap. 2. n. 206. et segg.

Antollini. Ospitale Sancti Gervasij, et Eccl.ia S. Vitalis;¹²⁶ Undecima, Eccl.ia S. Andreae de Silvarosa; Duodecima, Eccl.ia S. Petri de Scaltenico, et¹²⁷ sunt duae partes; . . . Tertiadecima, Eccl.ia S. Joannis de Medulo; Quartadecima, Eccl.ia S. Angeli. Sed ultra praedictas habemus Plebem S. Andreae de Cavasaga, quae ad collationem Decani Tar. ni solius pertinet pleno jure, et medietatem retinet omnium quartesiorum, et Decimarum ejusdem pro indiviso; Reliquam vero habet ejus Vicarius perpetuus, institutus per eum. Item medietatem Plebis totius S. Mariae de Casali, Decanatu unitae per D. num E. pum, et Cap. lum Tar. num, habet Decanus. Item habent Decanus, et Abbas de Vidoro instituere Clericum in Eccl.ia S. Jacobi de Musestrello¹²⁸ et confirmare ad praesentationem haeredis Q. D. ni Rigimpetri¹²⁹ de Braida.

Rubrica. Quod cuilibet Canonico residenti est potestas eligendi, et praesentandi presbyterum, vel Clericum in Eccl.ia, in ejus parte contingente, dum vacabit. **LVII. X.**

Consuetudines, et Statuta antiqua in hoc sequentes, et confirmantes. Statuimus, damus, et concedimus¹³⁰ jus, et potestatem cuilibet Canonico residenti, eligendi, et praesentandi Presbyterum, vel Presbyteros, Clericum, vel Clericos in Eccl.ia, vel Eccl. ijs, quae in ejus partem continentur, cum vacabunt, quem, vel quos (si idonei fuerint) Decanus, ad ejus praesentationem, investire, et instituere, (teneatur)¹³¹ in Cap. lo, nomine Canonicorum, et Cap. li Tar. ni omni¹³² obbedientia, et

¹²⁶ (*a lato, sul margine destro*) Duo Collat. es Cap. li eccl. iae S. Vitalis Campestris habentur in Actis Cap. li lib. D. c. 107. 1504. 8. 9. bre forte in Mense Pontificio c. 125. 1505. 20. Giugno.

¹²⁷ (*in margine sinistro, sotto metà*) nempe Parochiale et Clericatus, cuius collatio a Capitulo facta 1426. 26. Maii habetur in libro Magno (Qt G. c. 197.) aliae vero Collationes 1564. 7. 9. bris et 1505 20. jul. habentur Q. D. C. 103. 125.

(*la nota prosegue a fine margine inferiore*) item huius clericatus mentio habetur in Quaterno 1490. Rector Ecclesiae illius fructus percipiebat, idemque Franciscus Novellus illius Beneficii possessor L. 82:8. petebat etc. . . . David Thealdinus Can. Tar. huius Clericatus... possessor an. 1512. resignavit eundem ad favorem Cardinalis S. Mani in Portico (?). V. Process.